
                               “2025: Año de la Recuperación y Reivindicación del Derecho a la Educación” 

 

RESOLUCIÓN N° 012/2025 A-SEP 

Rawson, 11 de agosto de 2025 

VISTO: 

El Código Electoral de la Provincia del Chubut (Ley XII N° 21), y  

CONSIDERANDO: 

Que corresponde a esta Secretaría Electoral Permanente establecer los procedimientos 

para el registro de candidaturas conforme lo dispuesto por el Código Electoral 

Provincial; 

Que el plazo para la presentación de candidaturas para Consejeros Populares del 

Consejo de la Magistratura vence el día 17 de agosto de 2025; 

Que es necesario precisar la modalidad y documentación requerida para dicha 

presentación; 

POR ELLO: 

EL SECRETARIO ELECTORAL PERMANENTE 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- ESTABLECER que las agrupaciones políticas que deseen registrar 

candidaturas para CONSEJEROS POPULARES DEL CONSEJO DE LA 

MAGISTRATURA para las circunscripciones judiciales Esquel y Trelew, deberán 

presentar su solicitud de oficialización de listas hasta el día 17 de agosto de 2025 a las 

24:00 horas. 

ARTÍCULO 2°.- Las presentaciones deberán realizarse EXCLUSIVAMENTE 

mediante correo electrónico dirigido a: registro@electoralchubut.gob.ar 

ARTÍCULO 3°.- La documentación requerida, conforme al artículo 77 del Código 

Electoral (Ley XII N° 21), es la siguiente: 

a) Lista de candidatos conteniendo apellido, nombre, documento y último domicilio 

electoral, suscripta por el apoderado, de candidatos titulares y suplentes; 

b) Plataforma electoral aprobada por el organismo partidario competente; 

c) Acta de proclamación suscripta por el organismo partidario competente; 

d) Aceptación de candidaturas individuales con apellido, nombre, documento, 

candidatura, firma e indicación del carácter y orden; (Formulario- RESOLUCION Nº 

06/2025 SEPCH ) 



                               “2025: Año de la Recuperación y Reivindicación del Derecho a la Educación” 

 

e) Certificado de Antecedentes Penales expedido por el Registro Nacional de 

Reincidencia. 

ARTÍCULO 4°.- De acuerdo a la convocatoria , Ley V Nº 70 y la necesidad de 

cobertura de cargos, los candidatos titulares y suplentes serán de género masculino en 

ambos casos. 

ARTÍCULO 5°.- Las presentaciones que no cumplan con los requisitos establecidos o 

que se realicen fuera del plazo determinado serán rechazadas conforme al 

procedimiento previsto en los artículos 79 y 80 del Código Electoral. 

ARTÍCULO 6°.- NOTIFÍQUESE a todas las agrupaciones políticas con personería 

jurídico-política vigente en la Provincia del Chubut. 

Alejandro Tullio 

Secretario Electoral Permanente 


